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Missiv 
2025-05-12 

Handläggare: 
Lars Lodin 
026-17 80 00 
lars.lodin@gavle.se 

 
Diarienummer: 25ON144 

Nämnd: 
Omvårdnadsnämnd 

Insatser utan individuell behovsprövning 

Förslag till beslut  
Att  ge sektor Välfärd befogenhet att utföra insatser utan individuell 

 behovsprövning enligt 11 kap 5§ nya Socialtjänstlagen som träder i kraft  

 2025-07-01 i enlighet med förslagen i bifogad bilaga ”Insatser utan 

 individuell behovsprövning”, 

Att de beslut som Omvårdnadsnämnden tidigare fattat gällande förenklat 

 beslutsfattande, 17ON283 samt 24ON72, i och med den förändrade 

 lagstiftningen upphör,  

Att Omvårdnadsnämndens besluts- och delegationsförteckningen uppdateras i 

 enlighet med detta beslut, samt 

Att beslutet gäller fr o m 1 juli 2025.  

 

Ärendebeskrivning 
En av nyheterna som föreslås i socialtjänstlagen (2025:000) är att 

Omvårdnadsnämnden ges en möjlighet att tillhandahålla insatser för personliga behov 

till enskilda utan någon individuell behovsprövning. Den nya möjligheten syftar till att ge 

socialtjänsten bättre förutsättningar för att erbjuda tidiga och förebyggande insatser.  

Genom att kunna tillhandahålla insatser till enskilda på ett förenklat sätt är tanken att 

socialtjänsten ska nå invånare tidigt och därigenom motverka behov av mer 

omfattande insatser.  
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Förslaget till ny socialtjänstlag är formulerad som en möjlighet att tillhandahålla insatser 

utan individuell behovsprövning och innebär därmed ingen skyldighet för nämnden att 

erbjuda insatser enligt det förfaringssättet.  

En förutsättning för att nämnden ska kunna tillhandahålla insatser utan utredning och 

individbeslut är att kommunen beslutar särskilt om att dessa insatser ska gå att 

tillhandahålla utan individuell behovsprövning. Det gäller även insatser som tidigare 

tillhandahållits på detta sätt, som till exempel rådgivning, träffpunkter och enklare 

former av stöd- och samarbetssamtal. 

 

Möjligheten till förenklad handläggning försvinner i samband med den nya 

Socialtjänstlagen. Enligt lagstiftaren ska dessa insatser kunna genomföras som en 

insats utan individuell behovsprövning.  

I förslaget framgår sektor Välfärds förslag på hantering av de insatser som idag beviljas 

efter förenklad handläggning. 

 

Omvårdnadsnämnden beslutade i november 2018, dnr 18ON283, att fr o m 1 maj 2019 

införa förenklat beslutsfattande om hemtjänst för äldre gällande insatserna städ, tvätt, 

inköp, matdistribution, trygghetstelefon samt avlösning i hemmet enligt 

socialtjänstlagen. 

Under våren 2024 genomfördes en kartläggning gällande förenklat beslutsfattande och 

med detta som grund beslutade Omvårdnadsnämnden i juni 2024, dnr 24ON72, att 

uppdra till sektor Välfärd att tillsammans med sektor Styrning och stöd planera för en 

övergång där kundtjänst hanterar förenklat beslutsfattande för vissa insatser enligt 

socialtjänstlagen samt att justera ålderskriterierna från 65 år till 75 år. 

Som en konsekvens av den nya Socialtjänstlagen behöver Omvårdnadsnämndens 

tidigare beslut gällande förenklat beslutsfattande upphöra. 

 

Bilaga 

I bilagan redovisas de insatser som idag genomförs utan individuell behovsprövning.  

I samma dokument föreslås även ställningstagande kring hantering av undantag för 

dokumentationskravet i ärendet 25ON145. 

 
Magnus Höijer 
Sektorchef 
Sektor Välfärd 
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